5432 a 5437 e 5438 a 
5439 do processo). 

I.5.3 Desentranhamento e restituição de documentos à Beiersdorf 

29. No dia 31 de março de 2020, no seguimento do procedimento de triagem e análise da prova 
constante dos autos, a Autoridade considerou que 463 (quatrocentos e sessenta e três) 
ficheiros eletrónicos apreendidos nas instalações da Beiersdorf durante as diligências de 
busca não detinham valor probatório relevante, designadamente por não se revelarem 
essenciais para a investigação no contexto da globalidade dos elementos de prova que já se

[...]

vez findo o prazo para descarga, deixou de ser possível o acesso aos referidos ficheiros, 
sendo estes, assim, eliminados definitivamente, com certificação digital. 

31. Na sequência do referido procedimento de desentranhamento, ficaram a constar do 
processo 1078 (mil e setenta e oito) ficheiros eletrónicos apreendidos nas instalações da 
Beiersdorf durante as diligências de busca. 

I.6 Pedidos de identificação de informação confidencial 

32. Ao abrigo do artigo 30.º da Lei n.º 19/2012, a Autoridade desenvolve, durante a instrução de

[...]

que diz respeito à indicação das provas que a sustentam, leva à “imputação à Beiersdorf de 
elementos de prova de modo genérico e não circunstanciado”77, o que se traduz numa 
violação dos seus direitos de defesa. 

85. Assim, reportando-se concretamente ao parágrafo 436 da Nota de Ilicitude, a visada 
sustenta que a AdC imputa 481 (quatrocentos e oitenta e um) documentos fazendo apenas 
referência a que esses se consideram “igualmente relevantes para efeitos de imputação dos 
comportamentos que se acabam por descrever”78, contrariamente ao que se verifica no 
parágrafo 435, em que são imputados 97 (noventa e sete) ficheiros à Beiersdorf por